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Medarbejdere og leder i kolera-kampagnen i Chimanimani, Zimbabwe. 

 
Bekæmpelse af kolera i Zimbabwe 

I store dele af Afrika er man i øjeblikket ramt af kolera-
udbrud. Siden 1. januar 2022 er der rapporteret over 
230.000 tilfælde af kolera til World Health Organization 
(WHO). Stigning i antallet af naturkatastrofer, som følge af 
klimaforandringer, truer med at underminere indsatsen for 
at kontrollere de igangværende udbrud.  

Med 300.000 kroner i støtte fra UFF-Humana gennem nød-
hjælpspuljen, DERF, har Development Aid From People to 
People (DAPP) i Zimbabwe søsat et projekt, som er med til 
at forebygge spredningen af kolera i Chimanimani-
distriktet. Medicinske forsyninger og generelle ressourcer 
er mangelvarer i mange af de afrikanske lande som en 
følge af disse naturkatastrofer. Flere sygdomsudbrud truer 
derfor med at forværre den allerede alvorlige situation i 
Zimbabwe. 

DAPPs forebyggelseskampagne er derfor ekstremt vigtig, 
da den har til formål at informere befolkningen i Zimbabwe 
om kolerasymptomer, samt at forbedre sundheds– og  
hygiejne-praksis, bl.a. ved at sørge for adgang til rent 
vand. På den måde er DAPP med til at sikre, at befolk-
ningen ved, hvordan de kan beskytte sig selv mod at blive 
smittet, og hvad de skal gøre, hvis de bliver syge.  

Stolt farmer i Zimbabwe viser afgrøder frem. 

Fremtidssikring af landbruget  
hjælper Zimbabwes bønder 

Zimbabwes landbrugssektor udgør en betydelig del af 
landets økonomi, men sektoren står overfor store  
udfordringer som følge af klimaforandringer. Derfor har 
Development Aid from People to People (DAPP) i sam-
arbejde med UFF-Humana igangsat en række tiltag for 
at hjælpe småbønder med at gøre deres landbrug mere 
modstandsdygtigt overfor nuværende og fremtidige 
klima-forandringer.  

Et af tiltagene er installation af vandtanke og sol-
paneler, som sikrer pålidelig og bæredygtig forsyning af 
rindende vand i et ustabilt klima, som er plaget af tørke. 
Herudover undervises lokale landmænd i blandt andet 
biavl, for at kunne udvide deres indkomstkilder, og i  
økonomisk forståelse, så de er bedre rustet til at øge 
deres indtægter og skabe bæredygtige økonomier for 
dem selv. Projektet skal derudover beskytte det  
naturlige miljø i Makoni-distriktet for at sikre fødevare– 
og indtjeningssikkerhed for de mest sårbare mennesker 
hele året. Projektet, der strækker sig over 18 måneder, 
er støttet af CISU gennem Civilsamfundspuljen med 
samlet en million kr.  

 

Projekter der skaber udvikling 
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Sælgere på tøjmarked i Malawi. 

Ny UFF Humana Second Hand-
butik på Nørrebrogade 

Den 29. september slog vi dørene op for vores anden  
second hand-butik i København, som nu pryder Nørre-
brogade 34. Åbningen gik over al forventning, og vi er 
glade for at kunne byde kunderne velkommen fra  
11.00 - 18.00 mandag til lørdag. 

Butikken er en skattekiste af vintage second hand-tøj, 
sko og accessories, og den passer perfekt ind på  
Nørrebrogade, beliggende midt i et sandt genbrugs-
mekka. Siden dag ét har vi oplevet overvældende inte-
resse, og vi glæder os over de mange kunder i alle al-
dre, som allerede har besøgt butikken, og dermed støt-
ter op om vores ulandshjælp– og miljø-arbejde. 

Hanin sammen med studerende fra DAPP lærerseminarium i Malawi. 

Erfaringsrejse til Malawi og  
Zimbabwe 

Vores kollega, Hanin, rejste i oktober til Malawi og  
Zimbabwe på vegne af UFF-Humana. Formålet med  
rejsen var at opleve den del af tøjets rejse, som sker, 
når genbrugstøj bliver eksporteret til Afrika. 

Blandt de helt store oplevelser var besøget på sorte-
ringscentralen, som Development Aid from People to 
People (DAPP) Malawi driver. Her sorteres der gen-
brugstøj i omkring 100 kategorier, som derefter bliver 
solgt på DAPPs lagersalg til kunder, som sælger det vi-
dere på lokale tøjmarkeder. Udover at forsyne sælgerne 
med tøj, arbejder DAPP også aktivt med at uddanne 
dem i forretningsledelse og salg, ligesom de får hjælp til 
at oprette en bankkonto, så de kan holde styr på deres 
økonomi.  

Vi er glade for, at Hanin fik muligheden for at se og op-
leve, hvordan UFF-Humanas arbejde skaber værdi og 
gør en forskel for mange mennesker. Vi er også stolte 
over de mange positive historier, vi kontinuerligt hører 
fra de lande, vi støtter både økonomisk og med uddan-
nelses– og arbejdsmuligheder, så mennesker kan for-
sørge sig selv. 

Handelskvinder køber tøj i DAPP Malawis lagersalg. 

Foruden besøget på sorteringscentralen, besøgte Hanin 
også markedet i Malawi, hvor meget af tøjet, der ind-
samles i Europa, heriblandt Danmark, sælges videre. I 
Malawi har over 80% af befolkningen ikke råd til at kø-
be nyt tøj, og derfor er genbrugstøj af god kvalitet en 
uundværlig handelsvare.  

Handel med genbrugstøj er blot én af DAPP Malawis 
fokusområder, der også omfatter landbrugs-, sundheds- 
og uddannelsesprojekter. 

Sheila og Marta byder velkommen i den nye butik på Nørrebrogade. 
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Studerende ved POF-projektet tegner med børnehavebørn i Namibia. 

Uddannelse af lærere til indskoling 
i Namibia 

Et af Namibias officielle udviklingsmål er at sikre, at alle 
børn har lige mulighed for skolegang. Der er dog  
mangel på uddannede lærere til skoleforberedelse, og 
derfor har DAPP Namibia siden 2018 tilbudt en to-årig 
uddannelse af lærere til børnehaver og børnehaveklas-
ser. Dermed vil man øge niveauet af undervisningen, og 
mulighederne for, at børnene kan klare sig godt, når de 
starter i skole.  

Preschools of the Future (POF)-projektet er designet til 
at give lærerne pædagogiske værktøjer til at arbejde 
med børn i børnehavealderen. Det betyder, at fokus i 
høj grad er på, at de studerende bliver aktive og kreati-
ve undervisere med fokus på leg i undervisningen. 

Udover pædagogiske færdigheder bliver der også un-
dervist i entreprenørskab med henblik på at udruste 
lærerne til at kunne åbne deres egne børnehaver i om-
råder, hvor der ikke tidligere har været adgang til det. 
UFF-Humana har støttet POF-projektet siden 2020. 

Tekstilaffald 

Fra 1. juli i år er det blevet lovpligtigt for alle kommuner 
i Danmark at påbegynde særskilt indsamling af tekstil-
affald. Det betyder, at det nu er blevet endnu vigtigere, 
at borgerne i Danmark kan skille sig af med det gen-
brugelige eller genanvendelige tøj og tekstil, så vi sikrer, 
at det ikke ender som affald. 

UFF-Humana modtager tekstilaffald til forsortering for at 
være med til at sikre, at så meget tekstil som muligt 
bliver genbrugt eller genanvendt — også når det bliver 
smidt ud som affald.  

UFF-Humana deltager i FUGT-
partnerskabet 

Partnerskabet FUGT har til formål at undersøge  
kvaliteten af genanvendelige tekstiler, der indsamles via 
sorteringspunkterne i København, og at finde miljø-
mæssigt fornuftige alternativer til forbrænding af fugti-
ge og våde tekstiler, for eksempel ved brug af affugt-
ningsteknologi. 

Erfaring fra andre kommuners indsamlingsforsøg viser, 
at fugtige og våde tekstiler udgør en ret stor andel af 
den totale mængde, der indsamles, og en løsning på 
dette problem vil kunne være til gavn for mange i  
værdikæden. 

Rasmus forsorterer tekstilaffald fra Københavns Kommune. 

Projektets partnere er DTU Sustain, Polarkøl, Condair, 
UFF-Humana, Revaluate, Københavns Kommune og 
ARC, der hver især bidrager med viden fra de relevante 
led i værdikæden, herunder om indsamling og sortering, 
løsninger til fugtstyring, miljøvurderinger og specialistvi-
den inden for tekstiler. 

UFF-Humanas rolle i partnerskabet er at forsortere teks-
tilaffaldet, tørre de rene, men fugtige tekstiler og deref-
ter sortere igen for at afgøre, om tørringen har gjort 
nogle af tekstilerne egnede til genanvendelse eller gen-
brug. 

ISOBROs Fundraisingkonference 

Vores medlemskab i ISOBRO er en god mulighed for at 
blive klogere på bl.a. fundraising. Således deltog UFF-
Humana i september i ISOBROs Fundraising-konference 
i selskab med 350 andre medlemmer.  

Temaerne var engagement, medlemmer og loyalitet, og 
der var spændende oplæg fra både nationale og inter-
nationale oplægsholdere, som delte viden og erfaringer 
indenfor fundraising, engagement og kommunikation. 
Med lærerige break out-sessioner, der dækkede alt fra 
strategi til måling af effekt, var det en begivenhed, der 
var inspirerende og berigende for alle deltagere.  

Vådt tøj fra FUGT-projektet bliver tørret. 



  

 

Gaver 

Vi modtager med stor tak penge, godt genbrugstøj, sko, 
cykler, symaskiner m.v.  

Pengegaver indsættes på vores indsamlingskonto reg.nr. 
8401, kontonr. 0001295221 i Merkur Andelskasse, eller 
mobilepay nr. 234357.  

Har du ting eller tøj, som du gerne vil donere, så send 
en mail til elsehanne@uff.dk eller ring til 23 34 42 98.  

Husk at dine donationer er skattefri, og husk at skrive 
dit navn på indbetalingen.   

 

uff_humana 

Ulandshjælp fra Folk til Folk – Humana People to People 

Sandvadsvej 1, DK-4600 Køge 

Telefon: 23 34 42 98 / 23 65 67 30          E-mail: info@uff.dk 

Læs mere om vores arbejde på: www.uff.dk 

Hvad sker der med det tøj, vi  
samler ind? 
Når vi indsamler tøj, sko og tekstiler, frasorteres åben-
lyst affald i Danmark. Tøjet sendes til sorterings-
centraler i Europa, hvor det sorteres manuelt af dygtige 
fagfolk. 

Genbrugeligt tøj, som stadig er fuldt funktionsdygtigt 
finder vej til genbrugsbutikker i Europa. En del af det 
når også til genbrugsmarkeder i Afrika og Asien, hvor 
det får nyt liv og gør en forskel. 

Genanvendelige tekstiler bliver brugt til fremstilling 
af klude eller som råmateriale i genanvendelses-
industrien, hvor de bidrager til at skabe nye tekstil-
produkter. 

Tekstilaffald, der ikke kan genbruges eller genan-
vendes, håndteres korrekt og bortskaffes i Europa. 

På den måde sikrer vi, at så meget indsamlet tekstil 
som muligt får nyt liv — og at så lidt som muligt ender 
som affald. 

Julehygge for frivillige fra butikken på Vesterbrogade. 

Bliv frivillig i UFF HUMANA  
SECOND HAND 

Vi udvider hele tiden vores fantastiske frivilligteam i UFF 
Humana Second Hand på Vesterbrogade 50 i Køben-
havn.  
 
Som frivillig i vores genbrugsbutik har du mulighed for 
at sortere og organisere donerede varer, give et smil og 
hjælpe kunderne med at finde genbrugskatte. Dit  
arbejde hjælper til en bæredygtig fremtid og giver støt-
te til vores projekter i Afrika. 
 
Som frivillig hos os får du mulighed for at udvikle nye 
færdigheder, møde mennesker fra alle samfundslag og 
skabe meningsfulde forbindelser. Det er en mulighed for 
at føle, at du er en del af noget større. 
 
Hvis du har lidt tid og lyst til at give tilbage på en måde, 
der både er sjov og meningsfuld, så overvej at blive fri-
villig hos os.  
 
Skriv til amanda@uff.dk for at høre mere. 
 
Find mere information: uff_humana_shop 

Verdens Bedste Morgen i selskab 
med Køges borgmester 

”Verdens mange fremskridt fortjener mere spalteplads” 
var i år temaet på avisen Verdens Bedste Nyheder, som 
vi i starten af september, vanen tro, var med til at udde-
le sammen med 2500 andre frivillige rundt omkring i 
Danmark. I år fik vi selskab af Køges borgmester, Marie 
Stærke, som uddelte avisen sammen med os. 

Selvom der er mange udfordringer på nationalt og inter-
national plan, som kræver mediernes og borgernes op-
mærksomhed, er det vigtigt at huske på alle de frem-
skridt, løsninger og udviklinger, der i dén grad også for-
tjener spalteplads. 

mailto:amanda@uff.dk

